
 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
COPIA 

Numero  120   del  03-08-2018 
 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tre del mese di agosto alle ore 11:30, presso questa Sede 

Municipale, convocata nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 

deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno. 

 

All’esame dell’argomento di cui all’oggetto partecipano i Signori:  

 

SPERANDIO BERNARDINO SINDACO P 

STEMPERINI DALILA VICESINDACO A 

MOCCOLI STEFANIA ASSESSORE A 

MIGNOZZETTI SANDRO ASSESSORE P 

PALLUCCHI PAOLO ASSESSORE P 

 

presenti n.   3  assenti n.   2 

 

Assume la presidenza il Sig. SPERANDIO BERNARDINO in qualità di SINDACO; 

partecipa il SEGRETARIO COMUNALE/Vicesegretario RICCIARDI DOTT. SSA 

ANTONELLA. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, invita la Giunta Comunale a esaminare e ad 

assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

 
PARERE Favorevole del 27-07-2018 in ordine alla regolarità tecnica 

Il Responsabile del servizio interessato 

f. to Pierantozzi Federica 

PARERE Favorevole del 27-07-2018  in ordine alla regolarità contabile 

Il Responsabile del servizio finanziario 

f. to SCHIPPA RAG. GIULIANA 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 

  PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMA= 

  RIA DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO "T. VALENTI" DI TRE= 

  VI - ATTO DI INDIRIZZO 



 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 

 

Atto di Giunta Comunale n. 120 del 03-08-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREVI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che l’affidamento del servizio di refezione scolastica per gli alunni 

della scuola dell’infanzia e primaria dell’Istituto comprensivo “T. Valenti” di Trevi è 

scaduto il 30/06/2018; 

 

CHE sono in corso di predisposizione, da parte del Servizio competente, tutti gli 

atti di gara, la quale si intende impostare secondo i seguenti criteri: 

- Procedura aperta, sopra soglia comunitaria, con il metodo dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

- affidamento per quattro anni (a.s. 2018/2019-2019/2020-2020/2021-2021/2022) più 

eventuale proroga per ulteriori due anni; 

- affidamento del servizio di refezione scolastica e del servizio di mensa aziendale in 

favore dei dipendenti del Comune di Trevi per un totale di 48.850 pasti/anno 

scolastico; 

- Prezzo del pasto posto a base di gara Euro 4,77 + IVA; la base d’asta è determinata 

in base al prezzo applicato nell’ultimo anno scolastico di Euro 4,765 per 

arrotondamento; 

 

CHE in attesa della pubblicazione e successiva aggiudicazione della gara in 

questione, il Servizio competente, provvederà ad una proroga tecnica, almeno fino al 

31/12/2018, alla ditta uscente C.I.R. FOOD Cooperativa italiana di ristorazione s.c di 

Reggio Emilia al prezzo vigente di Euro 4,765 + IVA; 

 

CHE il servizio mensa scolastica, per il prossimo anno scolastico 2018/2019, per la 

sola scuola primaria, prenderà avvio dal giorno 24/09/2018  e per l’infanzia dal giorno 

01/10/2018, come richiesto con  nota del 18/07/2018, prot. n. 12850 del Dirigente 

scolastico dell’Istituto comprensivo “T. Valenti”; 

 

CHE, inoltre, il giorno 24/07/2018, si è riunito il Comitato Mensa, il quale: 

- ha ribadito l’esigenza per molte famiglie di anticipare la mensa scolastica di almeno 

una settimana;  

- di prevedere la possibilità di fornire anche una merenda “sana” in aggiunta al pasto del 

pranzo; 

- di prevedere la figura della dietista in modo continuativo in quanto indispensabile per 

l’attività di controllo del servizio e di redazione di diete speciali tra l’altro aumentate 

considerevolmente nell’ultimo periodo; 

 

CHE per quanto riguarda la fornitura di una merenda “sana” (yogurt 

biologico/frutta o altro equivalente) la stessa è stata stimata avere un costo di circa Euro 

0,50/merenda, in aggiunta al costo del pasto; 

 

CHE attualmente tale costo risulterebbe non sostenibile da parte di questo Ente e 

che, volendo aderire alle richieste avanzate in sede di Comitato Mensa, si potrebbe 

ipotizzare di procedere ad una sperimentazione, presso un plesso da individuare, a 

partire dall’anno 2019, ponendo però il relativo costo a totale carico delle famiglie; 

 



 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 

 

Atto di Giunta Comunale n. 120 del 03-08-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREVI 

 

CHE, infine, per quanto attiene al servizio della dietista, incaricata negli ultimi anni 

con affidamenti temporanei, risulta essere in realtà uno strumento indispensabile di 

controllo del servizio, redazione menù e razioni alimentari nonché diete speciali che 

necessiterebbe di continuità; 

 

CHE il servizio potrebbe essere approntato a partire da gennaio 2019 fino a giugno 

2019 e poi da settembre a dicembre 2019 per un numero di ore pari a 4/5 mensili per un 

costo di circa Euro 1.000/1.500; 

 

CHE attualmente al Cap. 1130/3 “Mensa scolastica – Incarico dietista” è 

disponibile la somma di Euro 1.000,00; 

 

ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli ai sensi del D.Lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio Area 

Demografica e Sociale sig. Federica Pierantozzi; 

- in ordine alla regolarità contabile da parte del responsabile del Servizio Finanziario 

rag. Giuliana Schippa; 

      

VISTO lo Statuto comunale e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Con votazione unanime, espressa in forma palese   

 

DELIBERA 

 

1) DI DARE MANDATO al Servizio Demografico- Servizi Sociali di provvedere 

ad indire la gara per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per gli 

alunni della scuola dell’infanzia e primaria dell’Istituto comprensivo “T. 

Valenti” di Trevi secondo i seguenti criteri: 

- Procedura aperta, sopra soglia comunitaria, con il metodo dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa;  

- affidamento per quattro anni (a.s. 2018/2019-2019/2020-2020/2021-2021/2022) 

più eventuale proroga per ulteriori due anni; 

- affidamento del servizio di refezione scolastica e del servizio di mensa aziendale 

in favore dei dipendenti del Comune di Trevi per un totale di 48.850 pasti/anno 

scolastico; 

- Prezzo del pasto posto a base di gara Euro 4,77 + IVA; la base d’asta è 

determinata in base al prezzo applicato nell’ultimo anno scolastico di Euro 4,765 

per arrotondamento; 

 

2) DI DARE ATTO che il servizio di mensa scolastica, per l’anno scolastico 

2018/2019, limitatamente alla scuola primaria, prenderà avvio dal giorno 

24/09/2018, e per l’infanzia dal giorno 01/10/2018;  

 

3) DI DARE MANDATO al Servizio demografico-sociale, a partire dall’anno 

2019,  di predisporre, in via sperimentale, la fornitura di una merenda “sana” 

presso il plesso di Borgo Trevi ponendo il relativo costo, pari a circa € 



 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 

 

Atto di Giunta Comunale n. 120 del 03-08-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREVI 

 

0,50/merenda, a totale carico delle famiglie non avendo questo Ente disponibilità 

finanziare per sostenere questo costo; 

 

4) DI DARE MANDATO al Servizio finanziario di predisporre un incarico per la 

figura professionale di dietista, a partire da gennaio 2019 fino a giugno e poi da 

settembre a dicembre 2019, per un numero di ore pari a 4/5 mensili per un costo 

di circa Euro 1.000/1.500, usufruendo, se disponibili, anche di figure 

professionali già dipendenti di altri enti pubblici, al fine di approntare un 

servizio di controllo, redazione menù e razioni alimentari nonché diete speciali 

in modo puntuale e continuativo; 

 

5) DI DARE ATTO che attualmente al Cap. 1130/3 “Mensa scolastica – Incarico 

dietista” è disponibile la somma di Euro 1.000,00; 

 

6) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive 

modifiche ed integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente 

atto è il Responsabile dell’Area Demografica e Sociale Federica Pierantozzi; 

 

7) DI RENDERE, il presente atto, con votazione separata, favorevole e unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n° 267. 

 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il Segretario comunale/Il Vicesegretario 

F.F.toSPERANDIO BERNARDINO               F.to RICCIARDI DOTT.SSA ANTONELLA 

 



 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 

 

Atto di Giunta Comunale n. 120 del 03-08-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREVI 

 

 
Prot. n. Approvata                                                Lì 29-08-18 

 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000, viene pubblicata all’Albo 

Pretorio comunale il giorno 29-08-18 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, come prescritto 

dall’art. 124, comma 1. 

 

Inoltre, sempre in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

[   ]  Viene comunicata, con lettera n. 15307 in data 29-08-2018, ai signori Capigruppo 

consiliari, ai sensi dell’art. 125; 

 

[   ]  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4. 

 

 

Trevi, lì 29-08-2018    Il   Segretario comunale/Il Vicesegretario  

                                                                         F. to RICCIARDI DOTT. SSA ANTONELLA 

 

=================================================================== 
 

E' copia conforme all'originale, da servire per uso amministrativo. 

 

                                                                     Il Segretario comunale/Il Vicesegretario  

Trevi, lì 29-08-18                                                 RICCIARDI DOTT. SSA  ANTONELLA 

 

=================================================================== 
 

 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come da attestazione del messo comunale, dal giorno 

29-08-18 al giorno 13-09-18; 

 

è divenuta esecutiva il giorno 03-08-18:    

 

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 

 

[   ] perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo (art. 134, comma 3). 

 

       

Trevi, lì         Il   Segretario comunale/Il Vicesegretario  

                                                                          F.to RICCIARDI  DOTT.SSA  ANTONELLA 

 

 

 

 


